
O PĂTRUNDERE DIN VEST A DACILOR PE TERITORIUL 
FOSTEI PROVINCII DACIA, ÎN SECOL UL AL IV-LEA e. n .  

(DE8COPERIRILE DE LA CIPĂU-„GÎRLE") 

Partea de hotar numită „Gîrle" a satului Cipău (comuna Iernut, 
rn. Luduş, reg. Mureş-Autonomă Maghiară) o formează o terasă scundă 
înconjurată de un braţ mlăştinos al Mureşului şi de lunci joase, rămăşiţe 
ale meandrelor vechii albii. Firul actual al apei s-11 abătut cu aproximativ 
500 m spre E-NE de terasă, peste care acum trece - tăind-o oarecum în 
două părţi inegale - drumul naţional 14  A, Iernut-Tîrnăveni. Intrată 
ca o peninsulă, printre smîrcuri şi păpurişuri, terasa se leagă printr-un 
fel de istm de teritoriul îngrăşătoriei „ICIA"-Cipău. Pătura de pămînt 
vegetal e relativ subţire, sub ea apărînd pietrişul şi nisipul aluviunilor 
de odinioară ale Mureşului. 
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Fig. 1 .  - Cipău-„Glrle". Profilul gropilor. 

În toamna anului 1952, pe teritoriul „Gîrle" s-a deschis o carieră 
de pietriş. Prin înaintarea carierei, au fost secţionate trei gropi dintr-al 
căror pămînt de umplutură, amestecat cu multă cenuşă şi fragmente 
de chirpic (fig. 1 ) ,  au ieşit la iveală mai multe vase de diferite nuanţe 
cenuşii, lucrate cu roata, dintr-o pastă fină, lucioasă (fig. 3/1 - 7 ; fig. 

S C  I V, tomul  16, nr, 3, p. 501 -518, Bucurcş P ,  1965 
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4/13 -20), precum şi altele lucrate cu mîna dintr-o pastă poroasă, gălbui
roşietice, cenuşii şi negricioase (fig. 2/1 -9). Vasele, iniţial întregi toate, 

Fig. 2. - Ceramică lucrată cu mina. 

:au fost sparte şi împrăştiate, fragmentele lor fiind apoi adunate, aflîn
du-se în prezent în colecţiile Muzeului arheologic din Cluj 1 .  Prin aspectul 
.şi factura întregului complex, el a fost datat în secolul al IV-lea. 

· 1 Cf. SCI V, V, 1954, 1 - 2, p. 221 . Pentru istoricul cercetărilor de la Cipău-„Gtrle", 
vezi şi N Vlassa, Cercetări arheologice tn regiunile Mureş-Autonornd Ma1hiard şi Cluj (manuscris). 
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Fig. 4. - Ceramicft lucrală cu roal:.i 
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Cu ocazia unor periegheze s-au mai cules de la „ Gîrle" cîteva frag
mente ceramice lucrate cu mina, de clară factură dacică . 

În vara anului 1953, în cadrul lucrărilor şantierului arheologic 
Moreşti 2, s-au executat la „Gîrle" săpături de salvare. Atunci n-au mai 
apărut materiale din secolul al IV-lea similare celor descoperite în anul 
precedent, în schimb s-au ivit bordeie care pe baza materialului ceramic 
ce-l conţineau au fost datate în secolele V -VI. Cimitirul contemporan 
acestei faze de locuire de pe „ Gîrle" a fost descoperit şi el, prin lucrările 
de excavaţie ale unei cariere de nisip de pe teritoriul îngrăşătoriei „ICIA", 
la circa 300 m distanţă de punctul „Gîrle". Din săpăturile de la „Gîrlen 
au rezultat şi rare fragmente ceramice din epoca comunei primitive 3• 

După terminarea săpăturilor de salvare, prin lucrări de canalizare 
care au tăiat teritoriul „Gîrle", s-au secţionat trei bordeie din această 
aşezare. Bordeiele secţionate se aflau la o depărtare de circa 150 m de 
locul carierei de pietriş, unde se efectuaseră săpăturile. fn două bordeie 
nu s-a găsit material concludent (păreau sistematic evacuate ! ), dar dintr-al 
treilea (fig. 5) a apărut un abundent material ceramic, cu totul asemă-
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Fig. 5. - Profilul bordeiului t ăiat de lucrări ck canalizare. 

nător vaselor din gropile săpate în 1952, datate în secolul al IV-lea. Şi 
de această dată au apărut vase cenuşii şi cîteva roşietice, din pastă fină, 
excelent arsă, cu pereţii neteziţi, lucrate cu roata (fig. 4/1 -12 ; 6/1 -7) ,  
în  asociere cu ceramică poroasă , lucrată cu mina (fig. 6/8 -23),  deseori 
împodobită cu motive de linii vălurite, incizii etc. Remarcăm apariţia 
în acest bordei şi a unei cupe din pastă poroasă, de o formă înrudită îndea
proape cu ceaşca dacică, lipsindu-i însă toarta (fig. 6/20).  Pe vatra de foc 
a bordeiului au fost aflate 16  monede mărunte de bronz, din epoca con-

a La săpături au participat D. Protase şi N. Vlassa. 
a SCI V, V, 1 954, 1 - 2, p. 220 - 222.  
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Fig. 6. - 1 - 7, ceramică lucrată cu roata ; 8 -23, ceramică Jucrâfă cu mina. 
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stantiniană '· Ceramica din bordei, adunată de noi, a fost predată Muzeului 
arheologic din Cluj . 

Fig. 7. - 1 - 6, M . 1 ; 1 - 1 1 ,  1\1 . 2 ;  12, M. 3.  

Continuîndu-se exploatarea pietrişului din cariera de pe „Girle", 
în septembrie 1953 au apărut trei urne de incineraţie. Urnele cinerare, 

' Aceste monede, lmpreună cu alte materiale provenind de la „Glrle", le-am trimis 
ln februarie 1 954 Muzeului arheologic din Cluj. Ele s-au pierdut lnsă cu ocazia transportului .  
Vezi şi SCI V, V,  1 954, 1 - 2, p .  222 ; SCI V, VI, 1 955, 3-4 ,  p .  658. 
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aflate la mică distanţă unele de altele, constau din vase cenuşii lucrate 
cu roata, avînd o pastă fină, de factură absolut identică cu a vaselor 
cenuşii, apărute în gropile săpate în 1952 şi în bordeiul tăiat prin lucrările 
de canalizare. 

Mormîntul 1 a avut ca inventar, în afară de urna cinerară, un cas
tron cenuşiu de factură superioară, iar pe oasele calcinate din urnă se 
aflau trei perle de calcedon şi una mare din lut, trecute toate prin foc 
(fig. 7 /1 - 6  ) . 

.Jformîntul 2 a avut ca inventar urna cinerară, un castron cenuşiu 
de dimensiuni mai mari şi trei perle mari de lut, găsite în urnă deasupra 
oaselor calcinate (fig. 7 /7 -11).  

Jformîntul 3 n-a avut, în afară de urna cinerară, nici un alt inventar 
(fig. 7 /12) 6• Inventarul celor trei morminte a fost predat de noi Muzeului 
arheologic din Cluj. 

Tot în toamna anului 1953 în cariera de pietriş a apărut un mormînt 
de inhumaţie, avînd ca inventar o cataramă de argint aurit, cu cap de 
vultur, împodobită cu almandine în montură de aur, datată în secolul 
al VI-lea 6• Acest mormînt se leagă de faza documentată prin bordeiele 
contemporane de la „Gîrle", apărute în săpătura de salvare din 1953 şi 
de cimitirul de inhumaţie de la „ICIA" 7 •  

În luna mai 1954 s-a intensificat atît exploatarea carierei de pietriş, 
ameninţînd cu distrugerea staţiunea de la „Gîrle", cît şi a carierei de 
nisip de la „ICIA", distrugîndu-se şi cimitirul contemporan bordeielor 
din secolele V -VI de la „Gîrle". La „ICIA" s-au ivit două morminte 
noi, al căror inventar a ajuns de asemenea în Muzeul arheologic din Cluj . 

În vara anului 1954 au fost reluate săpăturile de salvare de la „Gîrle",  
tot în cadrul lucrărilor şantierului arheologic Moreşti 8, descoperiildu-se 
trei bordeie şi trei gropi . Într-unul din bordeie ( B4) ,  asemănător celui 
tăiat de canalizare în 1953, şi în două gropi cilindrice (a, c) s-au aflat 
materiale ceramice databile în secolul al IV-lea. În rest, au apărut mate
riale ceramice de altă factură, ce se datează în secolele V -VI. În cimi
tirul de inhumaţie de la „ICIA" s-au salvat trei morminte ameninţate 
cu distrugerea e .  

În 1955 cariera de pietriş de la „Girle" a tăiat un nou bordei cu 
material ceramic din secolele V - VI, în care s-a aflat şi un fragment de 
medalion roman de calcar, refolosit ca piatră la vatra de foc. Apariţia 
lui e uşor explicabilă prin numărul mare de aşezări romane din apropiere, 
de unde fragmentul a putut fi adus 10• 8-au întreprins din nou săpă-

6 Vezi SCI V, V, 1954, 1 - 2, p. 222 şi SCIV, VI,  1955, 3 - 4, p. 6fi8. Alte două urne 
de incineraţie de la „Glrle", ivite la scurt răstimp după cele sus-men ţionalc, s-au pierdut lm
prcună cu monedele C'onslantiniene t rimise la Cluj . 

8 Descoperită de P. Barnea din Cipău. Arhiziţionată şi dată, spre examinare, la Muzeul 
arheologic din Cluj. Rămasă ln posesia acestui  muzeu şi inclusă ln lucrarea lui M. Rusu, Pon
tische Uflr/el<chnallen rnil A dlerkop ', V I - V II Jh. u.z., ln Dada, N.S. ,  I I I, 1 959, p. 486 -489. 

7 Cf. SCI V, V, 1 954, 1 - 2, p. 222 şi  SCI V, V I, 1 955, 3 - 4, p.  671 . 
8 Săp:i lurile de salvare din 1954 au fost conduse de D. Protase. 
8 Cf. SCI V, VI, 1955, 3 - 4 ,  p. 659 - 661 şi pi. J I J. 

io Piesa a fost donată Muzeului regional din Tlrgu<'\lureş. 
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tW'i de salvare la „Gîrle" u, de a8tă dată mai re8trînse, golindu-Re de 
conţinut două bordeie din secolele V -VI 1 2 •  

În 1956, în cariera de nisip de la „ICIA" a mai apărut un mormînt, 
(M. 9) din secolele V -VI.  La aceeaşi dată, în profilul carierei de la 
„Gîrle", care înaintase cu mai mulţi metri, se vedea un bordei secţionat, 
din secolele V -VI, cu clare urme ale vetrei de foc. 

În 1957, în cariera de nisip de la „ICIA" a apărut din nou un mor
mînt de inhumaţie din secolele V -VI (M. 10), cu craniul deformat 
artificial, avînd drept inventar un pieptene bilateral de os. 

În 1959, în cariera de la „ Gîrle" a fost aflat un mic tezaur compus 
din 15 monede de bronz din secolul al IV-lea, înşiruite in intervalul de 
timp intre 307 -375. Monedele s-au găsit (după afirmaţia descoperito
rului) „într-o mică ulcică sură". Tezaurul s-a achiziţionat şi se află în 
colecţiile Muzeului arheologic din Cluj . 

Rezumind, putem spune că în decursul anilor 1952 -1959 pc cuprin
sul „Girlelor" au apărut vestigii din următoarele epoci : 

a) Comuna primitivă ( sporadice fragmente ceramice). 
b )  Secolul al ! V-lea (trei gropi cu vase, apărute in toamna anului 

1952, bordeiul tăiat de canalizare în 1953, urnele de incineraţie descoperite 
în acelaşi an, bordeiul 4 şi gropile a, c, din săpătura de salvare din 1954 
şi micul tezaur monetar din 1959). 

c) Secolele V - VI (mai multe bordeie tăiate de carieră în răstimpul 
1953 -1957, altele apărute in săpătW'ile de salvare din 1953 -1954 -
1955 şi scheletul avînd ca inventar catarama cu cap de vultur) . De faza 
bordeielor din secolele V -VI se leagă cimitirul de inhumaţie, contem
poran acestora, de la „ICIA". 

Din materialele celor două faze principale prefeudale de la „Gîrle" 1:1 
publicăm numai pe cele aparţinînd secolului al IV-iea, în afară de frag
mentele ceramice ivite in cursul săpăturii de salvare din 1954. lâpsa 
acestora din urmă, dat fiind numărul lor restrîns, nu afectează cu nimic 
concluziile trase din analiza restului bogatului material din acest Recoi. 

Ceramica. Aspectul tehnologic. Din acest punct de vedere, toată 
ceramica din 8ecolul al IV-lea descoperită în 1952 şi 1953 se poate împărţi 
în două mari grupe : ceramica fină, lucrată cu roata şi ceramica poroasă , 
lucrată cu mîna. 

Ceramica fină a apărut mai abundent în gropile din 1952 şi mai 
puţină în bordeiul din 1953. Pasta e fină, fără impurităţi, netedă la pipăit 
pe partea exterioară a vaselor şi excelent arsă, în sistemul neoxidant. 
Culoarea variază între diferitele nuanţe de cenuşiu, fragmentele negri
cioase (fig. 3/2 ; 6/2) Rau roşietic-pal (fig. 4/12 ; 6 /5 )  fiind foarte rare. 
Vasele mormintelor de incineraţie aparţin speciei fine, cenuşii. 

Ceramica poroasă, lucrată cu mîna, are o pastă mai puţin îngrijit 
aleasă, cu nisip şi pietricele de cuarţ în compoziţie. Pereţii sînt aspri, 

11 Con<lusc de N.  Ylassa. 
l i  Cf. Materiale, 1Y, 1957, p. 1 85, unde greşit se spune 61 slnl „pro1'abil cl in  sec. 

I V  . . .  " . 
13 Vc:i:i SGI \", V, 1 954, 1 - 2, p. 222 ; SCI V, VI, 1955, 3 - 4, p. 660- 661 : I< . Ifomll,  

Unlersuch1111ge11 mr Friihgeschi:·hte Siebenbrirgem, Bucurcşli, 1 958, p.  74 ,  88, 91!,  1 00, 109. 
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uneori chiar zgrunţuroşi la pipăit. Culoarea variază de la negr1c1os la 
gălbui-roşietic, în funcţie de ardere. Multe fragmente prezintă pete de 
nuanţe diferite. Deşi lucrate cu mina, vasele poroase prezintă profile 
sigure, tipuri bine stabilite. Se pare că nu neîndemînarea, ci unele nece
sităţi de ordin practic au determinat confecţionarea lor în vechea tehnică 
de lucru, fără folosirea roţii olarului. 

Forme. Forma cea mai răspîndită a ceramicii fine e aceea de oală , 
mai mare sau mai mică, fără torţi (fig. 3/1, 2, 4, 6, 7 ;  4/1, 2, 5 -7,  9, 
12, 14, 17 ; 6/2, 3 ;  7 /2, 11, 12). Exemplarele mari, cu benzi de linii vălu
rite pe umăr, au servit probabil drept chiupuri (fig. 4/18 -20). 

Urmează castroanele (fig. 3/3 ; 4/3, 8, 15 ; 7 /1 , 7)  şi urcioarele pre
văzute, foarte probabil, cu torţi (fig. 3/5 ; 4/4 ; 6/1, 6, 7 ) .  

Fundurile vaselor fine sînt drepte (fig. 3/4, 6 - 7 ; 4/11 -12, 14, 
16 -17 ; 6/5 ; 7/11 -12) sau inelare (fig. 3/3, 5 ;  4/10 ; 6/4 ; 7 /1 -2, 7 ). 

În ceea ce priveşte ceramica lucrată cu mina, forma de oală, mai 
scundă sau mai înaltă, mai pîntecoasă ori mai zveltă, e net predominantă. 
Ca excepţii, menţionăm partea superioară a unui vas mare, al cărui profil 
nu ştim cum continua în jos (fig. 2/4), cupa asemănătoare unei ceşti 
dacice (fig. 6/20) şi un vas-miniatură (fig. 6/21 ). 

Ornamente. Repertoriul ornamental al ceramicii fine e mai sărac 
decît al celei poroase, lipsa ornamentelor fiind compensată prin eleganţa 
formelor. Apar linii incizate, rezultate din· însăşi confecţionarea cu roata 
(fig. 3/1, 2, 4, 6, 7 ;  4/8 ; 6/2 ; 7 /1, 7, 11), dungi reliefate (fig. 4/4), benzi 
vălurite (fig. 4/18 -20) şi motive lustruite, romburi în reţea, linii vălurite 
etc (fig. 3/5 ; 4/13 ; 6/1 ) .  

Pe ceramica lucrată cu mina apar brîuri alveolare sau alveolarea 
buzei vasului (fig. 2/2 ; 6/8, 13), alveole alungite, oblic dispuse (fig. 2/7 ; 
6/10, 18, 20), „triunghiuri" scobite (fig. 6/11 ), linii sau benzi vălurite, 
mai mult sau mai puţin îngrijit realizate (fig. 2/5, 6, 8, 9 ;  6/9, 11, 12, 
19, 21 , 23) şi ornamente executate cu „pieptenele" (fig. 2/8).  

Tezaurul monetar 

Monedele, grupate pe împăraţi, se repartizează în felul următor 14 : 

1 .  Co11stanti11 I (307- 337) 
CONSTANTINVS MAX AV G. Bustul tmp:iralului, cu lauri, spre dreapta. 

Rv. GLORIA EXERC ITV S ; CON SB. Doi soldaţi,  faţă ln faţă,  ţinlnd ci te  o lance şi 
sprijinindu-se pe scut ; Intre ei dou:i vcxill a .  

B r .  mic. + Greu l .  2,50 g. Diam. 1,85 c m .  Constantinopol, 307 - 337 e . n .  Cohen 2, \' l i ( 
258/255. 

2. Idem 
11\IP CONSTANTINVS PF AVG. Capul împăratului, cu lauri, spre dreap ta. 

Rv. IOV I CONSERVATORI AV G G  NN ; S I S ; tn clmp r. Jupiter, ln picioare spre 
stlnga, ţine o Victorie şi un sceptru : la picioarele lui un vultur cu o coroană în cioc. 

Follis ( ?). + Greu l.  3,15 g. D iam. 2,3 cm. Siscia, 307 - 337 e.11. Cf. Cohen 2, V I I /  
2 64 / 309 . 

H Determină rile au fost fileule de E. Chirilă de la llluzeul 111ht·ulPi;\Î« din Cluj, căruia 
l i  aducem şi pc aceast:i cale mulţumirile noastre. 
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3. Idem 
CONSTANTINVS AVG. Bustul lmpăratului, cu diademă, spre dreapta. 
Rv. BEATA TRAN QVILITAS ; PTR. Altar, pe rare stă un glob, deasupra trei stele ; 

pe altar VO 
TIS 
XX 

Br. mic. t Greut. 3,00 g. Diam. 1 ,8 cm. Augusta Trevlrorum, 317,  322 sau 327 e.n. 
Cohen 2, V 11/231/15 .  

4.  Constantin li (31 7- 340) 
CONSTANTINVS IVN NOB C. Bustul lui Constantin I I, cu diademă, spre dreapta . 
Rv. GLORIA EXERCITVS ;  SMANS. Dol soldaţi, faţă ln faţă, ţintnd cite o lance şi 

sprijinin du-se in scut ; Intre ei două insigne militare. 
Br. mic. r::._ Greut. 2,05 g. Diam. 1 ,9 cm. Antiochia, 3 1 7 - 337 e.n. Cf. Cohen 2, VIII 

378/122 . 
5. Idem 
CONSTANTINVS IVN NOB C. Capul lui Constantin II ,  cu lauri, spre dreapta. 
Rv. PROVIDENTIAE CAESS ; ESIS. Poartă de castru, lncadrată' de două turnuri 

Intre care se află o stea. 
• 

Br. mic. + Greut. 2,30 g. Diam. 1,8 cm. Siscia, 31 7 - 337 e.n. Cohen z, V Il/384/163. 
6. Constantius li (323- 3fl1) 
FL IVL CONSTANTIVS NOB. C. Capul lui Constantius II,  cu diadema, spre dreapta. 
Rv. GLORIA EXERCITV S ; SMTSr. Doi soldaţi, faţă ln faţă, ţlnlnd cite o lance şi 

sprijin iţi pe scut ; Intre ei două signa. 
Br. mic. 71 Greut. 2,85 g. Diam. 1 ,9 cm. Thessalonic, 323 - 337 e.n. Cohen 1, VIl/455/104. 
7. Idem 
FL IVL CONSTANTIVS NOB C. Capul lui Constantius II ,  cu diademă, spre dreapta. 
Rv. GLORIA EXERCITVS ; ASIS. Doi soldaţi, faţă tn faţă, ţinlnd cite o lance şi spri-

jini�i pe scut ; Intre el două signa. 
Br. mic. + Greut. 2,65 g. Diam. 1,8 cm. Slscia, 323 - 337 e.n. Cohen 1, V Il/455/1 04. 
8. Idem 
CONSTANTIVS PF AVG. Bustul tmpăratului, cu diademă, spre dreapta. 
Rv. GLOR IA EXERCITVS ; A QT. Dol soldaţi, faţă tn faţă, ţintnd cite o lance şi spri-

jinindu-se pe scut ; Intre ei un ve:xillum cu chrisma. 
Br. mic. t Greut. 1 ,35 g. Diam. 1 ,5 cm. Aquilea, 337 - 361 e.n. Cohen 3, VIl/455/100. 
9. Idem 
DN CONSTANTIVS PF AVG ; tn clmp li ( ?). Bustul lmpăratului, cu diademă, spre 

dreapta. 
Rv. FEL TEMP REPARATIO ; ASIS. Soldat roman, ln picioare spre stinge, ţine scutul 

cu mina stingă, loveşte cu lancea şi Izbeşte cu genunchiul pe un barbar călare, care întinde 
rugător mina stingă. 

Follis ( ?). !'-. Greut. 1,57 g. Diam. 2,05 cm. Siscia, 343 c.n. Cohen 2, V I I/447/46. 
1 0. Idem 
DN CON STANTlVS PF AVG. Bus tul lmpăralului, cu diadem;i,  spre dreap ta. 
Rv. FEL TEMP REPARATIO ; SMKE ; ln clmp r. Soldat roman, ln picioare �pre 

stinge, ţine scutul cu mina stingă, loveşte cu lancea şi izbeşte cu genunchiul pe un barbar, 
care lnlinde rugător mina stingă. 

Follis ( ?). -+ Greu l. 3,75 g. Diam. 2,35 cm. Cyzic, 343 e.n. Cohen 2, VI I/447/46. 
1 1 .  Idem 
DN CONSTANTlVS PF AVG. Bustul împăratului, cu diademă, spre stlnga. 
Rv. FEL TEMP REPARATIO ; rs 1 s. Jmpăratul, ln picioare spre stlnga, ţine un 

labarum şi se sprijină pe scut ; in faţa lui doi captivi cu mlinile legale la spate. 
Follis ( ?). + Greu t .  4,45 g. Diam. 2 cm. Siscia, 343 - 361 e.n. Cohen z, V 1 1/446/39. 
1 2. Idem 

DN CONSTANTIVS PF AVG. Capul împăratului, cu diademă, spre dreapta. 
Rv. FEL TEMP REPARATIO ; TESE. Impăratul, ln picioare spre stinge pe puntea 

unui vas ce pluteşte spre stinge, ţine un glob pe care se află un fenix şi un labarum : in spa
tele lui, Victoria stă la clrmii.  
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Br. mic. t Greu l . 1 ,95 ll· Diam. 1 ,85 cm. Thcssalonic, 343 - 361  sau 3,18 ( ?) e.n. Co-
hen 2, V l l /445/33. 

13. Valenlinian I (36.J - 3 75) 
DN VALENTIN IANV S l 'F AV G. Bustul lmpăratului, cu diademă, spre dreap ta. 
Rv. GLORIA ROl\IANORVM ; ln clmp A. Împăratul, ln picioare spre dreapta, !şi 

ţine mina pe capul unui captiv lngenunchia t  şi ţine un labarum. 
Br. mic. ll'. Greul. 2,40 g. Diam. 1 ,6 cm. 364 - 375 e.n. Cohen �. V l l l/88 1 1 2. 
1 4 .  Idem 
DN VALENTINIANVS PF AVG. Bustul lmpf1ratului, cu diademă, spre dreapta. 

R11. GLORIA ROl\IANORVM ; A S ISE ; ln clmp D. lmpilratul, ln picioare spre dreapta, 
işi �inc mina pc capul unui captiv îngenunchiat şi ţine un labarum. 

Br. mic. t Greul. 2,10  g. Diam. 1 ,6 cm. Siscia, 364 - :175 e.n. Cohen 2, V I I I/88/12. 
1 5. Idem 
DN VALENTINIANVS PF AVG. Bustul lmpăralului, cu diademă, spre dreapta. 
Uv. RESTITVTOR HEIP ; TESA. Valentinian, in picioare clin faţi1 ,  ţine un vexillum 

şi o Viclorie pe un glob. 
Br. mic. I".. Greu l. 2,80 g. Diam. 1 ,8 cm. Thcssalonic, 364 - 375 c.n. Cohen 2, V I I I/89/21 . 
Toate monedele fiind bine conservate, determinarea lor n-a lntlmpinat dificultăţi. 

Originea şi analogiile materialului din secolul al I V-lea 
de la Cip4u-„Gîrle" 

Ceramica lucrată cu mina poate fi considerată ca o perpetuare de 
forme de vase şi tehnică de confecţionare ce fusese larg răspîndită pe teri
toriul Daciei dinaintea ocupaţiei romane ; în acest sens ea oferă şi pre
ţioase indicaţii etnice in privinţa populaţiei din secolul al IV-lea de la 
„ Girle". Bineînţeles,  deosebiri (neesenţiale însă. ) se constată faţă de cera
mica dacică dinainte de cucerirea romană, ele datorîndu-se însă mai mult 
evoluţiei de-a lungul cîtorva secole a acestei specii ceramice. 

Pentru ornamentica ceramicii lucrate cu mîna de la „Girle" bune 
analogii din epoca preromană oferă materialele dacice de la Bedehaza 111, 
Arpaşul de Sus 18 şi Porolissum- „Măgura" 17 •  

În ceea ce priveşte ceramica cenuşie fină, lucrată cu roata, ante
cedentele formelor şi motivelor ornamentale (benzi vălurite, linii lustruite) ,  
uşor modificate, apar larg răspîndite în perioada dacică 18• 

Transpuse în ceramica roşie de calitate superioară, cenuşie sau cenu
şiu-castanie nisipoasă, forme de vase aprop!ate şi înrudite cu cele cenuşii 
de la „Girle" se întîlnesc frecvent în secolele II -III pe tot cuprinsul 
Daciei romane ie. 

Pe durata secolelor III -IV analogiile materialelor de la. „Girle" 
se înmulţesc considerabil, mai ales în afara teritoriului provinciei. Ele 
se reduc însă, cel mai adesea, la simple asemănări de piese izolate, necon
cludente, lipsind de cele mai multe ori conexiunea, atît de caracteristică 

15 Iniţial considerate slave, clin secol1 1 I  V J I  e.n. (SCI V, I, 1 950, 1 ,  p. 1 211 - 1 30, 1 27, 
fig. 1 - 1), apoi dacice (l\lateriale, I I, 1 956, p. 1 9 - 2 1 ,  p. 25, fig. 1 1 /1 1 - 1 3, p.  26, fig. 1 2/2, 
7 - 9).  

1 6  Cf.  SCI \', \' I, 1 955, 3 - 4, p. 61 9, fig. 2:i/9, 1 0 .  
17 Si1pă t uril� din 1 !l58. Informaţia d e  I a  prof. 1\1. Macrea, Cluj . 
18 Analo(lii in ceramica cenuşie de la Crăsani, Tinosul, Poiana, Popeşti etc. Tn ceramicii 

ro�ic, la cct:"l \ ile dacice rlin l\lunţii Orăştici. 
19 Ca exemplificare, o analogie pentru „oalele'' mari cenuşii ln cimilirul de la Caşol ţ ; 

vezi Materiale, IV, 1 957, p. n t ,  fig. 9/3. 
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pentru „ Gîrle", a ceramicii fine cenuşii cu un bogat material lucrat 
cu mina. 

Legătmi mai directe se vădesc cu aşezările - unde fenomenul e 
oarecum similar celui de la „Gîrle" - şi cu cimitirele sau mormintele 
izolate de incineraţie din această epocă. Ritul incinerării poate da şi 
indicaţii în privinţa problemei etnice. 

Analogii izolate, afectînd numai unele piese aparţinînd întotdeauna 
speciei ceramicii fine, cenuşii, se pot stabili cu vastul grup Cerneahov
Sîntana de Mmeş şi, în general, cu cimitirele sau mormintele izolate ale 
:popoarelor care practică inhumaţia în secolele III - IV pe teritoriul 
Moldovei şi Munteniei 20• 

În Crişana s-au aflat complexe care prezintă însă mult mai multe 
puncte comune, în întreaga lor ambianţă, cu descoperirile de la Cipău
„Gîrle". În această ordine de idei, ne referim în primul rînd la descope
ririle de la Sîntana-.Arad. Aici, în afară de o aşezare şi o cetate de pămînt, 
anterioare secolului al IV-lea, dar continuîndu-se, eventual, şi în acest 
secol, a apărut un mormînt de incineraţie, în urnă, în inventarul căruia 
se include şi o cupă asemănătoare unei ceşti dacice, neavînd însă toartă , 
identică cu cea de la Cipău 21 • Ceramica cenuşie fină de la Sîntana-.Arad 
seamănă pînă la identitate cu cea de la „Gîrle", numai că alături de ea 
au apărut şi fragmente de ceramică roşie romană, ba şi cioburi „terra 
sigilata". 

Analogiile cele mai ilustrative ale complexului de la Cipău, ale aso
cierii ceramicii cenuşii fine cu ceramică iucrată cu mîna, prezentînd absolut 
aceleaşi forme şi ornamente şi datîndu-se aproximativ identic, apar în 
materialul din Cîmpia Tisei (Alfold) 22• 

Asemănările dintre materialul de la Cipău-„Gîrle" şi cel din 
Cîmpia Tisei sînt prea izbitoare, pentru a se putea pune în discuţie legă
turile dintre ele. Acolo, ceramica de acest gen e atribuită în mod constant 

80 1n aceaslă ordine de idei, remarcăm că o lislă cu materialele de acest gen din Oltenia, 
Muntenia, Moldova şi Transilvania ar depuşi scopurile ce şi lt. propune acest articol. 

21 E. Dtirner, Aşezarea, cetatea de pămlnl şi cimitiru/ de incinera/ie dacic de la Slntana
Arad (manuscris) ; idem, Riimerzeit/iche da/dsche Brandgrăber aus Stntana-Arad, ln Omagiu lui 
Constantin Daicouiciu, Bucureşti, 1960, p. 1 55 - 159. 

33 Vezi, de pild:i ,  M. Pârducz, ln DolgSzeged, X IX, 1943, p. 164 - 169, pi. L i l,/3, 6, 10 ; 
pi. L IIl/6 - 9 ; pi. LIV/3, 1 7 ; pi. L\'/8, 14 ,  23 ; pi. LVI/5, 9, 13, 16,  18, 25, 27. Materialul 
provine din grop i, ca şi o parte a celui de la „ Girle", şi e datat lnceplnd cu a doua Jumătate 
a secolului I I I  - secolul IV ; idem ln DolgSzeged, XV, 1 939, p. 133 - 1 40, p. 135, fig. 1 /4,  6, 7 ;  
p .  139, fig. 3 /1 ,  2 ;  pi. XV/4 ; pi. XVI l/4 ; pi. XIX/5, 7, 8 ;  idem, in DolsSzeged, X I, 1 935, 
p. 175 - 1 84, pi. XXXII/16 ; pi. XXX I I I/Hi, 17 ; pi. XXXIV/1, 5, 7 ;  p i .  XXXVIl/12, 13 .  
Datarea : secolul IV, vezi p.  202- 203 ; idem, ln  DolgSzeged, X IV, 1938, p.  90- 1 14 ,  p.  1 07, 
fig. 12/1, 2 ;  p.  109, fig. 1 4 ; pi. 1/3 ; pi. 1 1/1 - 5, 1 1 , 13 ; A. Bâlint, ln DolgSzeged, IX-X,  
1933 - 1 934, p.  183 - 1 88 ; p .  184, fig. 1 /2 - 3 ; M. Parducz, A szarmatakor emlt!kei Magyaror
szdgon, I I I  (Denkmăler der Sarmatenzeit in Ungarn), ln ArchHung, XXX, 1955, pi .  VI/7 ; pi .  
Xl/3 ; pi .  Xll l/7 (perle de lut) ; passim (mărgele de calcedon) ; pi. CXV I I I/1 ; pi. CXX I I I/1 ,  
29 ; pi .  CXXIV/3, 7, 28,  32 etc. (urna din fig. 7/2) ; ultimele planşe, passim (străchinile ş i  
vasele !nalte cenuşii) ; D. Csallâny, ln AE, ser. I I I, I I, 1941,  p.  121 - 122, 123,  pi. XXXI I  
(analogie pentru urciorul plntecos c u  ornament reticular lustruit, d e  l a  fig. 3/5. Csallăny 
datează piesa de la Szentes-Berekhât ln secolul IV, considerlnd-o iazygo-sarmată). 
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sarmaţilor iazygi 23, ea afîndu-se îndeobşte în gropi sau în mormintE 
întotdeauna de inhumaţie. Arheologul M. Parducz, clasificînd tipurile dE 
înmormîntări sarmatice, găsea numai variante ale ritului inhumaţiei 2'.  

Or, în complexul de la „ Gîrle" ,  cu toată marea lui asemănare cu 
ceramica din şesul Tisei, mormintele toate sînt de incineraţie, prin rituJ 
lor dovedind cu siguranţă un alt element etnic decît iazygii. Luînd îu 
considerare şi ceramica lucrată cu mina, credem că mormintele de inci· 
neraţie sînt acelea care dovedesc că în purtătorii urmelor de cultură 
materială de la Cipău-„ Gîrle" trebuie să-i vedem pe daci. Ritul incine· 
rării, străvechi la seminţiile dacice, e cel ce dă coloratura specifică a 
descoperirilor de la „Gîrle", nu elementele izolate de inventar (în cazuJ 
nostru perlele de calcedon) 25 sau ceramica fină care, în definitiv, nici la 
iazygi nu e alta decît tot cea de factură sau tradiţie romană. 

Pe de altă parte, în 1950 M. Parducz era încă de părere că, deşi 
ceramica primitivă dacică apare în diferite puncte ale Cîmpiei Tisei1 
totuşi nu se cunoaşte nici un mormînt dacic sigur 28• Peste cîţiva ani 
doar, şi-a modificat însă părerea în legătură cu descoperirile şi mormintelE 
dacice de la J anossz allas, dind cu această ocazie şi o hartă de răspîndirE 
a descoperirilor dacice din Cîmpia Tisei (Alfold) 27 • Remarcăm în mod 
deosebit, că mormintele de la J anosszallds sînt de inhumaţie, încît dacit n-a1 
exista ceramica dacicit tipicit, lucrată cu mîna 28, în inventarul lor, numai 
pe baza ritului şi a restului inventarului funerar (fibule, aplici, mitrgel� 
de calcedon, mitrgele poliedrice de sticlă) n-ar fi fost poate niciodatit socotit� 
dacice. 

Concluzia se desprinde de la sine : din moment ce există şi mor
minte dacice de inhumaţie, dovedind, în afara ceramicii tradiţionale1 
un rit şi alte piese de inventar comune şi sarmaţilor, cu atît mai mult 
trebuie socotite dacice descoperirile de la „ Gîrle",  unde ritul funerar e cel 
al incineraţiei. 

O altă problemă, de o deosebită importanţă , e cea. a. datei venirii 
grupului uman care a sălăşluit la „ Gîrle" şi a locului de unde a pornit. 

28 Pentru sarmaţi şi maleriale arheologice aparţinlndu-Ie, ln bazinul Dunării, vezi 
J. Banner-I .  Jaka bffy, A KiJzep-Dunamedence rt!gt!suti bibliogrti(idja a /egrt!gibb idiJktiJ/ a X I. 
szdzadig, Budapesta, 1954, p. 383-388 ; M. Părducz, ln DolgSzeged, V I I, 1 931,  p. 74 - 161 ; 
idem, ln DolgSzeged, V III ,  1932, p. 1 1 1 - 1 1 9 ; idem, A szarmatakor . . .  , I, ln ArchHung, 
XXV, 1941 ; I I, ln Archllung, XXV II I, 1944 ; I I I, ln ArchHung, XXX, 1 950 ; vezi şi A E, 79, 
1 952, p. 39 şi urm. 

2' M. Părducz, A szarmatakor . . . , I I I , p. 79 şi urm. 
15 Operlnd cu mărgele de calccdon, luate izolat şi considerate ca descoperiri sarmalice 

tipice, AlfOldi susţinuse la un moment dat „sarmalizarea" Banalului lntr-o epocă clnd, de fapt, 
mai era sub stăplnire romană. Cf. A. Alfiildi-M. Părducz, ln Af', ser. I I I, I I, 1941,  p. 106 -
1 09 ; vezi şi A. Alftildi, Die Roxolanen in der Walachei, ln Bericht liber den VI. internationalen 
Kongress (iir Archăo/ogie, Berlin, 21 . - 26. August, 1939, Berlin, 1940, p. 528 - 538. Combaterea 
teoriei la C. Daicoviciu, Bănatul şi iazygii, ln Apulum, I, 1939 - 1 942, p. 98 - 109. 

21 M. Părducz, A szarmatakor . . . , I I I, p. 99.  Vezi şi A. Bălint, ln DolgSzeged, X I I I, 
1937, p. 166- 168, pi. XVI/ 1 ,  4 ;  pi. XVI l/4 (vase dacice cu brlu alveolar, din „epoca iazygă"), 

87 M. Părducz, Ddk leletek Jtinosszdl/dson - Dakische Funde in Jdnosszcil/ds, ln M6ra 
Perene Muzeum f"vkonyve, Szeged, 1956, p. 15 -30 ; p. 19, fig. 2. 

28 Ibidem, p. 29, pi. I I I, ceramică dacică primitivă, datlnd - după Părducz - diq 
„epoca sarmatică" timpurie. l\lenţioniim că ea poate fi considerată, cu multe şanse de proba1 
bilitate, drept prototip al ceramicii primilive, lucrată cu mina, din epoca avară. 

' 
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În Dacia de după 271 se pot documenta arheologic, pe durata sfîr
şitului secolului al III-lea şi în secolul al IV-lea, două mari componente : 
cea a populaţiei romanizate, rămasă pe loc, şi cea a migratorilor, purtători 
ai culturii de tip Cerneahov-Sîntana de Mureş. Infiltrarea celui de-al doilea 
grup, probată mai mult prin piese izolate arheologice, e posibilă, eventual, 
încă din anii imediat anteriori „părăsirii" oficiale a provinciei 29• 

Populaţia romanizată, băştinaşă sau colonizată, se manifestă în 
perioada amintită, din punct de vedere arheologic, prin descoperiri romane 
tîrzii, uneori paleocreştine, prin continuarea circulaţiei monetare etc., mai 
mult în mediul urban, mai rar în cel rural 30• 

Uneori se poate sesiza amestecul celor două grupuri, mai ales în 
părţile răsăritene ale fostei provincii, despre o „nivelare" a culturii mate
riale neputîndu-se vorbi decît după secolul al V-lea 31• 

Grupul de la „ Gîrle" e deosebit însă atît de cel roman tîrziu, de după 
271, cit şi de cel „pontic". Factura materialelor sale U arată ca fiind venit 
dintr-o regiune unde influenţa sarmatică era relativ însemnată, foarte pro
babil din Crişana sau nord-vestul Banatului. Un terminus post quem U oferă 
data abandonării provinciei, înainte de care această pătrundere, petrecută 
foarte probabil pe valea Mureşului, cu greu s-ar putea admite. Ca un fapt 
curios, aşezarea de la „Gîrle" se ascunde printre mlaştinile Mureşului, 
în locuri joase, nefertile, deşi existau de jur-împrejur terasele atît de con
venabile aşezărilor umane, terase locuite intens în epoca romană şi ocupate 
apoi şi de purtătorii culturii Cerneahov-Sîntana de Mureş. Neamestecul 
grupului de la „Gîrle" cu purtătorii culturii romane tîrzii ori cu cei ai cul
turii „pontice", stabilirea lor într-un punct ascuns, nelocuit în decursul 
epocii romane, probează de asemenea o sosire mai tîrzie. Datarea monedelor 
micului tezaur de la „Gîrle" confirmă acelaşi lucru. Stabilirea în locuri 
joase, mlăştinoase, poate fi pusă în legătură, eventual, cu felul de trai şi 
tipul de aşezare din locurile de unde veniseră. 

Încercînd să legăm de unele evenimente istorice concrete această 
pătrundere dinspre vest spre centrul Transilvaniei a unei populaţii dacice, 
ce trăise în afara graniţelor provinciei, ne-am putea gîndi la frămîntările 
ce-au tulburat lumea „sarmată" în secolul al IV-iea, mai ales pe vremea. 
împăraţilor Constantin cel Mare şi Constantius al Ii-lea. Credem însă că o 
identificare cu limiganţii (pentru care s-a presupus deja originea autohtonă, 
dacică) e încă, în lipsă de dovezi suplimentare, prematură 32 • 

29 Vczi B. Mitrea, ln SC/V, IV, 1 953, :i - 4, p. 626 - 628. 
30 Pentru toate aceste probleml', vezi C. Daicoviciu, La Transy/L>anie dans l'anliquiU, 

Bucureşti, 1938, p. 79 şi urm. ; idem, Problema con/inuită/ii ln Dacia, în A ISC, 1 1 1, 1 936-
1940 ; p. 255 şi urm. Pentru descoperirile paleocreştine, I .  J. Russu, ln Studii teologice, X, 5 -6, 
1958, p. 31 1 - 340. La p. 3 1 2 - 31 3  trecerea în revisUi a întregii bibliografii mal vechi. Pentru 
circulaţia monetarii, M. J\lacrea, în A ISC, I I I, 1936 - 1 940, p. 297 şi urm. şi K. Horedt, Con
lribufii „ . , p. 1 1 -40. Vezi şi D. Popescu, în .Maleriale, II, 1956, p. 193 - 1 95 ; N. Vlassa, ln 
'SCIV, X I I I, 1962, 1, p. 153 - 1 56 şi în SCI V, XV, 1964, 1, p. 139 - 141 .  

3 1  Cf. şi K. Horedl, în SCI V, V, 1954, 3 - 4, p. 488- 491 .  
3 1  Cf. E. Chirilă , în SCJ V, I I ,  1 95 1 ,  2, p .  183- 1 88, ma i  ales p. 185- 1 86. Tn legătură 

cu aceste probleme, vezi şi C. Patsch, Die Banaler Sarmalen, Beilriige zur Vl!lkerkunde von 
Siidosteuropa, II, !n SB Wien, XXV II, 1925, p. 181  şi urm. ; C. Daicoviciu, ln Apulum, I, 
1939- 1942, p. 98 - 1 09 ; D. Tudor, în RIR, X, 1940, p. 216 şi urm. ; idem, în R l ll, XI
X I I, 1 941 - 1 942, p. 136 şi urm. ; idem, Oltenia romanc'l, ed.  a I I-a, Bucureşti, 1 958, p .  337 
şi urm. ; L .  Schmidt, Die Oslgermanen, Miinchen, 1934, p. 103 şi urm. 
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Diferenţele grupului de la Cipău-„ Gîrle" faţă de purtărorii culturii de 
tip Cerneahov-Sîntana de Mureş, bogat documentaţi în împrejurimi, sînt 
nu numai de nuanţă etnică, ci şi cronologică. Între cele două grupe, dintre 
care cel de la „ Gîrle" se adevereşte ca fiind mai tîrziu pe meleagurile tran
silvănene, nu poate exista decit o parţială contemporaneitate. Începuturile 
aşezării din secolul al IV-lea de la „ Gîrle" se plasează - după cum o con
firmă şi monedele - pe timpul dinastiei constantiniene. 

Descoperirile de la „Gîrle" pun totodată problema unui aport etnic 
dacic venit din vest, chestiune ce n-a fost sesizată în legătură cu epoca 
prefeudală timpurie. Ştiind că în purtătorii culturii Cerneahov-Sîntana de 
Mureş trebuie să admitem şi o componentă carpică (estică) şi avind acum 
grupul de la „ Gîrle" (vestic),  de asemenea aparţinînd unei seminţii dacice, 
putem sublinia încă o dată problema aportului etnic dacic, venit după 271 
dinafara graniţelor fostei provincii, întărind elementul băştinaş rămas 
pe loc. 

Sfîrşitul aşezării din secolul al IV-lea de la „Gîrle" e de pus în legă
tură cu frămîntările provocate de invazia hunilor, un indiciu în acest sens 
constituindu-l şi micul tezaur monetar, ale cărui ultime piese se opresc 
cu anul 375. 

Noi săpături la Cipău-„ Gîrle" şi în împrejurimi vor putea îmbogăţi 
cunoştinţele noastre în privinţa culturii materiale a secolului al IV-lea, 
confirmînd sau infirmînd totodată eventuala continuitate de viaţă dintre 
aşezarea şi cimitirul din secolul al IV-iea şi aşezarea şi cimitirul din 
secolele V -VI, din acelaşi loc. 

N, VLASSA 

TIPOHIIRHOBEHIIE C 3ATIA):(A ):(AROB HA TEPPIITOPIIIO 
BbIBlIIEll TIPOBIIH I..(lllI ):(ARMII B I V  B . H .8 .  

(OTRPbl TIUI B q:irnav - „fblPJIE") 

PE3IOME 

B AaHHOii cTaThe ny6mrny10TcR 1rnpaMH'lecmrn MaTepnaJibl, TpH no
rpe6eHHR c TpynocommeHHeM H He6oJihlllOM MOH8THhIM l\JlaA, OTHOCRII\lf8CR 
1> IV B . 7  OTKphITble B qnnay (c.  liepHyT , p-H JlyAyrn , Mypern - ABTOlio
MHaR BeHrepcKaH o6JI . )  B MecTe,  Ha3hIBaeMOM „rblpJi e " .  

l.fayqnB MaTepnaJihl H 3  qunay, aBTOp npHXOAHT K BblBOAy, qTO HaH
QOJI&e 6JIH3KHMH aHaJiorHHMH AJIH Hero HBJIHJOTCR MaTepuaJihl na RpnrnaHbl 
H oco6eHHO uaxo):{KH H a p aBHHHe TncChlj 3TH nocJie):{HHe 6hIJIH OTHeceHbI BeH
repcKIIMll apxeoJioraMH K capMaTo-RahlraM. 

Ho nocKOJihKY npaKTHKOBaBrnniicH B qnnay norp e6aJILHhlii o 6pH):{ ,  
a llM8HHO mpynocommettue, HHKOr):{a H e  BCTpeqaJICH y H3hlrO B ,  T O  HOCH
TeJIHMH cJie):I;oB MaTepnaJILHof1 KYJILTYPhl na „rhlpJie" Morm1 6LITL TOJILKO 
�aKH . 
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Pe'lb HAeT o npHiue,1ţUieM c aanaAa Aa1rnitc1w:M nJieMeHH ,  I\OTopoe npo
anrna.Tio aa rp amm;aMH npoBHHQHH ,r(a1rnu. E ro npmrnKHOBettHe CIOAa , 
IlO-Bll,lţl'IMOMy , MOiKHO CBH3aTb c BOJIHCHHHMH , IlOTp HCUIHMll „capMaTCKHil " 
MHp npn 1rnnepaTopax KottcTaHTHHe I 11 KoncTattQnyce I I ,  nptt<IeM aTo 
npep;no.rromeHHe nop;p;epiKHBaCT('ff li MOHCTHhlM 1rnap;O M ,  MOHCThl KOTOporo 
i:ţaTHpy10TcH nepnop;oM MCiKAY 307-375 rr. H an 6o.Tie e  noai:ţttHe MOHeThl 
KJiap;a , OTHO CH�HecH K npaBJie111110 BaJiettTHHHaHa I ,  Bnomrn B03MOiKHO OT
Me'laIOT ROHCQ noceJieHnH IV B. na lJ:nnay-„rh1pJie " .  

OBoflCHEHME PMCYH hOil 

PHC . 1 .  - qmiay - , 'rhlpJie • • •  II pocl>HJib norpe6aJihllhlX HM . 
PH c .  2 .  - HepaMHHa, CJienJieHHaH OT pyHH. 
Puc. 3.  - HepaM1rna, cpa6oTaHHaH Ha 1<pyre . 
P11c. 4 .  - Hepa11nma, cpa6oTaunaH na 1<pyre. 
PHc. 5. - Ilpocl>HJih aeMJIRHHH , BCHph!Toit npH HaHaJIHBal.\llCHHLIX pa6o·rax . 
Puc . 6 .  - 1-7 , KepaMHHa, cpa6oTaHHafl na Kpyre; e-2 3 ,  i;epaMH Ha , cJienJieHHaR 

OT py1rn . 
Pnc. 7 .  - 1-6, norpe6eHHe M 1 ;  7-1 1 ,  norpeueHne M 2 ;  1 2 ,  norpe6e1rne M 3. 

UNE PENETRATION DE L'OUEST DES DACES SUR LE 
TERRITOIRE tDE L'ANOIENNE PROVINOE DE DAOIE 

AU nre SIECLE DE NOTRE ERE 
(LES DECOC\'ERTES DE CIPĂC-• GIRLE •) 

On publie des materiaux ceramiques, trois tombes d'incineration, 
f't un petit tresor monetaire appartenant au 1ve siecle decouverts a 
Cipău (commune de Iernut, district de Luduş, region de Mureş-Autonome 
Hongroise) a la limite du village, au lieudit <( Gîrle ». 

De l'analyse de ces materiaux l'auteur aboutit a la conclusion que Ies 
plus proches analogies sont offertes par Ies materiaux de Crişana et surtout 
par ceux de la Plaine de la Tisa, ces derniers etant consideres par les archeo
logues hongrois comme etant d'origine sarmato-iazyge. 

Le rite funeraire de I'incineration pratique a Cipău n'ayant jamais 
ete ren.contre chez Ies Iazyges il ne nous reste qu'a identifier Ies porteurs 
de la civilisation de <( Gîrle » aux Daces. 

Il s 'agirait d'un groupe de Daces venus de l'ouest, ayant habite au
paravant en dehors des frontieres de la province de Dacie. Leur penetra
tion peut etre eventuellement rattachee aux troubles qui ont ebranle le 
monde <( sarmate » au temps des empereurs Constantin I et Oonstance II. 
Une indication en ce sens pourrait etre representee par le tresor monetaire 
datant du temp de Valentinien I (dont Ies pieces ont ete frappees entre 
307 -375), qui marque aussi tres probablement la fin de l'etablissement 
du IV0 siecle de Cipău-<( Gîrle ». 
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Lf:GENDE DES FIGURES 

Fig. 1. - Cipdu - •Glrlet. Profil des fosses . 
Fig. 2. - Ceramique modelee a la main. 
Fig. 3. - Ceramique travallh!e au tour. 
Fig. 4. - Ceramique travaillee au tour. 
Fig. 5. - Profil de la hu tte coupee par Ies travaux de canalisalion. 
Fig. 6. - 1 - 7, ccramique fa\:onnce au tour ; 8 - 23, ceramiquc modelee a la main. 
Fig. 7. - 1 - G, M. 1 ;  7 - 1 1 ,  M. 2 ;  12, M. 3. 
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